



A'
CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro 11.

Költ Bétsbenn, Böjt Előhavanak (Februárius) 2-dik
napján 1803-dik Elztendőben.

B é t s.

Közöltetnek a' közelebbi Bétsi Udvari Új-
ságban azon jótétemények, mellyek itten a' sze-
gények eránt mutattattak a' múlt esztendőben,
az emberek nyomorúságán hathatósan szánako-
zók által. A' jóltévk száma közt, mély tisztel-
lettel lehet olvalhatni, hogy maga a' Császári
Királyi Felség első részt vett a' 'szegények' kön-
nyebbítésére tzelező Institutum' hathatós segít-
tségében, 's arra 1801-ben December hónapjában
is 4000 forintot méltóztatott fordítani. Sokan
követték Felséges Urunk' példáját a' Fő Fő Melt-
óságok közzül is. Fő Hertzég Albert is 2300

L

forintot ajándékozott az említett Institutumnak; mellynek töke pénze már 667,297 forintra, 's egynehány krajtzárra nevededett, úgy hogy a' folyó elztendőben tett nagy lelkű ajánlások, és segíttségeknél fogva 235 szegényekkel többen felvétethettek azok' száma közzé, kiket a' közönseges gondoskodás tárgyaivá tett a' munkás emberi szívetet.

Nem igen régen történt, hogy valamelly Magyar ember, kinek több társaival egygyütt járója volt ide Bétsbe, még jöttébe olly betegségbe esett, hogy a' lába se bírta, 's hét napig egy falat se volt a' szájában szegénynek. Rá bezzélik pajtási, hogy ne hagyja magát. Az ember örömet felkölt volna ágyából, de ereje nem volt. Fogja a' többi húst vesz, 's egygyik, pipa közbe megfőzi, mint szokás, gulyásosan. Hogy annál jobban megadja a' módját, szalonát hány alá, 's annak rendi szerént megpaprikázza. Mikor készen volt, eleibe teszik az ételt a' betegnek. Még jó szerivel 9 óra sem volt dél előtt. A' beteg rá fanyalódik, 's jól lakik a' gulyás húsból. Azután neki fohászzkodott a' mellette volt kulatsnak, 's jól meghúzta. Mi lesz belőle? Hát egyszer csak felkél. A' többivel bezzélgét. Meggyógyúlt. — Szörnyű halált halna más beteg a' paprikás gulyás hústól: de a' Magyar élled tőle. Tréfaságnak látszik az egész dolog: de hogy egy pontig igaz, az is bizonyos. —

Olafz Ország.

Májlánd Jan. 13-dikán. A' Szent-Szék akaratja, mellynél fogva Hertzeg Ruspoki tisztelettett meg a' Máltai Rend' Nagy Mestere méltósá-

gával, Kardinális Caprarára bízott, hogy újra adattassék tudtára a' nevezett Hertzegnek. — A' Róma felől jövő hírek erősítik, hogy a' Petersburgi Cs. Udvar azon van, hogy Málta szigete sem egy, sem más Hatalmasság mellé ne kényszeríttessék állni, ha két, vagy több Felek között ezután kitalálna ütni a' háború.

Florentia Jan. 17-dikén. A' múlt háborúban nagyobb része Palermába hordatott az itt volt mesterséges festésekben, 's mettszésekben álló drágaságoknak, hogy a' mindent felkutató Frantziák kezébe ne kerüljön. Már most ugyan azon drágaságok vízfzra hordatnak, és Toskánába vitetnek.

A' Luccai kis Respublika Nagy Tanátstsa, egygyenlő akarattal márvány oszlopot emeltet Bonapárténak, mint ezen Respublika helyre állítójának, mellynek három oldalain, a' győzedelem, békeesség, hír név leszfz kiabrázolvá, a' negyedik oldalán pedig következő értelmű szavak lesznek kimetnze: A' Luccai Nép Attyának. A' háláadó Nagy Tanáts.

Helvétzia.

Berna Jan. 16-dikén. Generális Ney helyébe Gen. Charpentier fog ide jönni a' mint mondják. — A' Szenátus neheztel érte, hogy Párisban lévő Deputátusai olly restek voltak, hogy még mind eddig is csak kétfzer tudósították leveleik által.

Zug Jan. 19-dikén. A' mi vidékünket szüntelen nyughatatlankodtatják, az itt is amott is lézengő rosfz emberek, kik annál bátrabban pusztítanak: mivel tudják, hogy minden egy-

verünket elfszédtek a' Frantziák, 's úgy hagytak bennünket, mint a' melly méhnek kifzakaasztják a' fülánkját. — Argau környékén hasonlóképpen jelengetik magokat az alkalmatlan vendégek.

Berna Jan. 19-dikén. Darab időtől fogva sokszor öszve vésztek a' polgárok a' Helvétziai katonasággal. Minden ebből származható zűrzavaroknak eltávoztatására, sok helyekre strázsákat állított ki a' Kommendáns. Nem hagytak alább ezért a' berzenkedő lakosok a' katonákkal való tziódásban, 's köztök ököltre is került a' dolog.

A' Tigúrumi polgárok, kiktől a' múlt zűrzavar alkalmatosságával elfszédtek az ideig óráig tett Tisztviselők fegyvereiket, ismét vízfzanyerik azokat, valamint szintén azok a' lakosok is, kik a' Kormányfzékkal nem ellenkeztek.

Berna Jan. 20-dikán. Tsak darabonként küldik Párisban lévő Deputátusaink az új Konstitútiót hozzánk. Nints mód benne, hogy még abból hozzá vethessünk egészen jövődöbeli állapotunkhoz. Egygyik egygyet, másik mást mond. Generális Ney megbízottatott újra bennünket, hogy Respublikánk kiterjedése épségben megmarad: azomban a' Badeni Márkgróf némelley ez előtt hozzánk tartozott tartományok eltulajdonításán van, melly tsere által meggy véghez, a' mint mondják.

Berna Jan. 21 dikén. Generális Ney tudósította a' végre hajtó Tanátsot az eránt, hogy katoná erőt küldött Helvétzia' Olasz Ország felől való részébe, hogy ennél fogva a' kivetett rendkívül való adót megvehesse, mellyet azok nem akarnak tellyesíteni, ollybá tartván mint

ha a' sárba löknék arra fordítandó pénzeket. Az említett Generális kívánságára megengedte a' Kormányfő, hogy a' katona fzedés folytatassék.

Úgy hallatik, hogy a' Korsika szigetében vólt őrző sereg felkerelkedett, és Sz. Domingó szigete felé evezett, és hogy Helvétziai születesű polgárok is vagynak ezen seregbe, kikkel meg akarják jártni az Indiai Akadémiákat.

A' végre hajtó Tanács megengedte, hogy sok Szerzetes, és idegen tartományokból haza jött Személyek megmaradhassanak a' Sz. Galleni Klastromban. Olyan állapotjuk lesz az ilyeneknek, mint a' több Klastrombeli Szerzeteseknek. 728 livrából álló esztendei fizetés van rendelve számokra, és mihelyt valamely Parochiában vacantzia lesz, gond lesz arra, hogy ezen hivatalba beállíttassanak az ilyenek, ha egyébaránt megérdemlik azt, hogy a' lelkekről való gondoskodás rájuk bízattassék.

A' Baseli Deputátus polgár Sarassin meghallván azt, hogy a' Helvétziai Kormányfő alkuba botsátkozott a' Bádeni Márkgróffal, némelly Helvétziához tartozó, de a' Márkgróf birtokával határos tartományoknak eltserélése eránt: azt közlőtte polgár Talleyrándal, hogy mivel az első Konzul megígérte; hogy a' Szövetségben álló Konstitúció lesz fundamentuma az új organizációnak, és ennél fogva a' Baseli Kanton vesztene, azomban Thurgovia nyerne: ennél fogva ez a' tsere jó móddal meg nem eshetik. — Egyébaránt nem bizonyos lesz e ebből valami vagy nem. —

Magok a' Helvétziai tudósítások azt adják okául a' polgárok tsapatonként való kiköltözésének, hogy a' Respublikában annyira megtsök-kentek a' mesterségek, kereskedés, nemzeti munkásság, hogy az az előtt munkás polgárok öfz-ve dugott kézzel kéntelenítettnek tölteni az időt. Ebből a' következett, hogy sok Famíliák a' kenyér keresése módjától elestek, és a' szegénységgel küzködnek. Kiváltképpen nagy akadályára van a' mesterségeknek az, hogy a' Frantzia Kormányfő a' maga Fábrikáinak, minél nagyobb tökéletességre való vitelén igyekezhvén, nem hagyja kivitetni a' készíttetlen selymet idegen tartományokba. E' miatt sok Helvétziai polgár kéntelenítettik oda menni, a' hol dolgoztalál.

N é m e t O r f z á g.

Berlin Jan. 18-dikán. A' Prufsziai Királyi Felség 8000 tallérból álló esztendei jövedelmet adott a' Hálai Universitásnak az eltörlött Klastromok jószágiból. Neveltetni fog azon Profeszszorok fizetése is, kiknek legtöbb hasznokat vesz az Universitás.

A' Ménus mellől Jan. 27-dikén. Munkában van, hogy a' Hassen Kaszfzeli Márkgróf kezébe menjen a' Ful dai Püspökség, más tartományért, a' Berg-i Hertzegség pedig a' Nafzfzau-Orániai Hertzegé legyen. Azt is hírlelik itten, hogy más tserénél fogva Pafzfzau a' Toskánai N. Hertzegé fogna lenni.

A' Monachiumi hírek fzerént bényomúltak a' Frantziák Konstántziába. —

Berlin Jan. 22-dikén. Kotzebue, ki magát több esmeretes munkái, de kivált a' Teátramokat illető írásai által nevezetessé tette, most

itten mulatoz, és valamelly a' pallérozottabb emberek számára rendelt Újság kiadásában foglalatoskodik. Megtudván a' Pruszfsziai Királyi Felség itt létét, igen kegyes kifejezésekkel írt levele által tisztelte meg Kotzebuet, mellyben Királyi jótéteményének vele leendő közléséről bizonyosá teszi, a' Berlinben lévő Tudományok' Akadémiájának rendkívül való Tagjává kinevezi, és az eránt is megbíztatja, hogy mihelyt nyílás lesz, mingyárt rendes Tagjává tétetik Kotzebue az említett Berlíni Akadémiának. Arra kéri ezen levelében a' Királyi Felség, hogy ha nem szándékozik is Kotzebue haláláig Berlinben maradni, legalább úgy intézze a' dolgot, hogy jó darab ideig maradjon itt a' Királyi Felség kívánságára.

Frankfort Jan. 27-dikén. A' jövő Tavaszszal 20,000-ből álló Pruszfsziai sereg fog Monasteriumnál öfzve gyűlni, mellynek katonai gyakorlása alkalmatosságával maga a' Királyi Felség is szándékozik jelen lenni, valamint szintén a' Hessen Kaszszeli Landgróf, az Orániai Örökös, és Bräuenschei Hertzegek is. — Az egész Pruszfsziai Gyalogság tüzelő fegyvere megváltoztatatik a' jövő tavaszszal, 's a' nehéz puskák helyett, 5 fontal könnyebbeket hordoz ezután a' legénység. A' Bajonnétok hosszabbak lesznek, és a' katonai sereg egészen új mondért kap.

Frantzia Ország.

Páris Jan. 20-dikán. Mindennap nevelkedik Frantzia Országban, rész szerént az eredeti munkák írása, rész szerént a' tudósabb Nemzetek' írásinak lefordítása által, a' Statistikára tartozó könyvek' száma. Ezzel a' Geographia sokat

nyer, valamint szinte arra is út készítették, hogy a' Státusok újabb históriája, melyre a' fellyebb említett két tudomány tsak segítség, de azomban nagy segítség, annál világosabb lehessen, kivált ott, a' hol az a' legközelebb elfolyt időkről szól. Minister Chaptál, és Szenátor Ballois vigyázása alatt máig is folytattatik az *Annales de Statistique* titulusú hónapos írás. Mentelle, Lamarke, Desgenettes, és La Valle tudós Frantziák is dolgoznak az említett munkán, mely a' Kormányfizek rendelkezéséből jön világ eleibe.

Midőn a' már tudva lévő Szenátorságok felállításáról volt a' szó, voltak olyan polgárok, kik ezt a' tzeit félre magyarázták, és úgy gondolkodtak, hogy e' nem egyéb a' Respublika földének a' Generálisok közt való felosztásánál, és a' meg annyi tellyes szabadsággal igazgató Kormányfizekeknél. Mi ebbe igaz, mi nem, elő adja a' Hazát oltalmazó Párisi Újság, mely egyfzersmind azt is mutogatja, hogy igen helyesen tselekedett a' Nemzet, hogy az első Konzul kezébe olly nagy hatalmat adott, és a' Szenátus, hogy annak olly titulusáról gondolkodott, mely egy nagy Nemzet Fejéhez illik: mivel mind a' kettő arratzéloz, hogy mind a' Respublika tagjai, mind a' külsők előtt tífeteletet szerezzen az első Konzulnak, hafnos, 's a' kereskedés, mesterségek, a' lakosok boldogságára tett, 's teendő rendelkezéseinek annál nagyobb erőt adjon.

A' mi a' Rajna vizén szokásban volt várnak megmaradását, és azoknak a' Német Országai Fő Kantzelláriusnak rendelt summa pó-

tolására leendő fordíttatását illeti: az eránt, a mint a' Párisi Újságok hirdetik, nints egy értelembe az első Konzul a' Német Országi Deputációval, és kijelentette, hogy mivel az említett vámoknak eltörlését, a' Lünevilleri békeség meghatározta, és azoknak megszűnéséből, nem csak a' Frantzia, hanem a' Német Országi kereskedelemre is nagy haszon hárul; ennél fogva más módról gondolkozzon a' Deputáció, a' Fő Kantzellárius kész pénzből álló jövedelme' kifizetésére.

A' halált érdemlő bűnösöket illető törvények, és eddig volt rendelkezések olly fontosoknak látszanak a' Frantziák előtt, hogy még a' Nemzeti Institutum is kérdésbe tette: mitsoda lehető javításokat lehetne azokon tenni? Polgár Bourguignon írása találtatott legfontosabbnak, jutalomra méltónak, és ollyannak, hogy a' Nemzeti Institutum parantsolatjára világ eleibe bocsáttassék. Azt javasolja az említett polgár, hogy az efféle dolgok megítélésére, egyedül ollyan polgárokat kell választani Bírakká, kik minden felől hathatósan indíttatnak arra, hogy a' Respublikába béhozott rendet minden igyekezettel fentartsák. Annyira megtettfzetek az első Konzulnak, polgár Bourguignon gondolatai, hogy azokat fundamentomúl vette fel, a' főben járó dolgokat ítélő Kommisszió felállítására nézve.

Nagy figyelmetességgel olvassa a' Frantzia Publikum' tudós része, Szenátor Cabanis illyen titulusú munkáját: *Rapports du physique et du moral de l'homme*. Két darabban jött ki ez a' hasznos könyv in 8-vo, és ollyan jegyzéseket

foglal magában, mellyek a' Lélekről való tudományra tartoznak. Szépen értekezik a' nevezett Tudós mingyárt munkája elein, az ember esméretének fontos vóltáról, testi és lelki, 's erkölcsi tehetségeinek egymással való szoros egybeköttetéséről. Azután az érzés természetét vizsgálja fontosan, és azt is mutogatja, mitsoda sok függ az élet külömb külömbféle idejétől az esméretek változására nézve, és mitsoda nagy befolyása van annak még az erköltsökre nézve is. Illetti azt is, mit tesz az említett dolgokra nézve a' Nembeli külömbség, a' testnek külömb külömbféle alkotása, a' betegségek, élet módja, a' hely (klíma.) Egy részében ezen betses munkájának nyomosan értekezik a' természeti ösztönökről, álmról 's a' t. Végezetre azon bököt is megvizsgálja, mellyek az ember természetét lassan lassan elváltoztatják, és úgy szólván, kiveszik a' sodrából.

Páris Jan. 21-dikén. Minden órán várják a' Szenátusnak az Érdem sereg elrendelése eránt teendő végezését. Három Klaszfzis lesz, a' mint mondják ezen seregben. Az elsőben lévő vő tagok tsillagot viselnek mejjeken, és a' derékra valójokon keresztül veres pántlikát. A' második rendbelieknek nem lesz tsillagok: de a' pántlikát viselik. Az utolsó Klaszfzisban lévők három színű pántlikán kis keresztet viselnek.

Páris Jan. 24-dikén. A' Frantzia Kormányzó az azon Püspököknek, kik az eleikbe írt forma szerént lemondottak hivataljaikról, szint' annyi fizetést rendelt, mint azoknak a' Püspököknek, kik hivatalokban vagynak. Ezen fizetés rendesen kijár a' múlt September 23-dikától fogva.

Anglia.

London Jan. 15-dikén. Oberster Baraw-ot rendelte ki az Anglus Kormányfő, hogy Honduras Amerikai tartományban lévő Anglus Kolonia igazgatására elinduljon. A' nevezett Tiszt az, a' ki már 1798-dik éltendőben, Kapitány Moss-al egygyütt vízfőzra verte a' Spanyoloknak nevezetes erejét, melly az Anglusokat Hondurásból ki akarta kergetni.

London Jan. 17-dikén. Cripps és Clarke nevű tudós Anglusok, a' Cantabrigiai Universitas tagjai, vízfőzra érkeztek hosszú utazásokból, melly alatt eljárták Svétziának egy részét; aztán Circassiának kerültek, 's egész a' Nilus torkáig hajókéztak. A' Siberiai bányákból drága kőveket hoztak magokkal. A' híres utazó, és természet vizsgáló Pallás füvekből álló gyűjteménye közt, sok, még Linné előtt is esmeretlen füvekre találtak. Sok régi pénzeket szedtek össze, Trója vidékén megfordulván pedig, oly régiségeket találtak, mellyeket a' régi tudós világ nem győzött eléggé magasztalni, és a' mellyek a' mostani tudósok előtt annál betsessebbek lesznek: minél jobban lehet azokban tsudálni a' régi világ mester-embereinek alkalmatos voltát. Alig várják a' tudós Anglusok, hogy ezen nevezetes utazás leírása közöltessék.

London Jan. 18-kán. Napkeleti Indiából evezett Indostan nevű hajó, mellyen teméntelen kints vólt, mostanában felakadt. Reménység van hozzá, hogy ha nem mind is legalább valamelly része kézre kerül a' rajta vólt kintsnek.

London Jan. 19-dikén. Némelly Konstantinápolyi levelekből azt a' szomorú hírt olvashat

ni, hogy az a' hajó, melyre rakatta Lord Elgin, a' Levanta körül találtatható betses régiség maradványait, Cerigó (Morea és Candia közt fekvő sziget, melynek mostani állapotját, a' Frantzia utazók leírták Dimó után) szigete körül öszvefőrt. A' hajón volt emberek se szabadúlhattak ki a' veszedelemből. Segítségekre mentek ugyan Konstantzinápolyból a' szélvészekkel küzködő Anglus hajónak, de nem lehetett rajta segíteni.

London Jan. 21-dikén. Az Alexándriából érkezett tudósítások így írják le Egyiptom mostani állapotját. „A' mi (Anglusoké) seregeink mostanában barátságban élnek a' Törökökkel. A' minapában újonnan leköteleztük őket az erántunk való tiszteletre az által, hogy midőn Mahomed innepét tartották, rész szerént a' bástyákról, rész szerént a' kikötő helyben lévő hajóinkról 24 ágyút süttettünk ki a' tartott tzeremónia nevelésére. Ez a' jó egygyet értés valamelly történet által kevés ideig felbomlott. Három Török megtámadt egy Anglus Strázsát, de a' ki jól forgatta magát a' tsalmás vitézek ellen. Eből láрма lett. Tsak hamar ott termettek egynehány katonáink, hogy pajtásokat, kit ugyan tsak szorítottak a' Törökök, megszabadítsák. Már akkor megvágták a' fejét a' strázsának. A' mi Kommendánsunk ezért elég-tételt kívánt: külföldben azzal fenyegette meg a' Törököket, hogy mind kivereti a' városból. A' Basa eleinte habozott: de azután tsak ugyan megfojtatta azt, a' ki a' lármának oka volt. Ezen a' Törökök neki bőszfzonkodtak, 's bőszfzúságokban rá löttek némelly Tisztjeinkre. Mi se vettük tréfára

a' dolgot. Fegyverhez nyúltunk, 's a' Törököket megfuzalasztottuk. Nem bízott a' Basa se magához, sem katonáihoz, 's attól tartott, hogy díribbe darabba kontzoljaék. Mi nálunk kereset menedék helyet. Tsak ugyan letsendesedtek a' Törökök."

„Generális Stevart nem boldogúlhatott a' Fényes Portával a' Mameluckok eránt. A' Diván nem akar tellyességgel szónak is állani addig, míg a' Mameluckok ki nem pufztulnak Egyiptomból. Azomba ezek sem állottak rá, hogy a' kezekben lévő helyekből eltisztuljanak. A' Mameluckok sokkal elébb vagynak a' Törököknél a' katonai fenytékre nézve: azomban jobban is vér a' szívek. Nem látnak sem fegyver, sem eleség dolgából szükséget. Az Egyiptomi lakosok a' Mameluckok részén vagynak: a' minnek a' legnagyobb oka az, hogy őket a' Törökök éleitől fogva sanyargatták.

Elegyes Levelek.

Jeffersohn az egygyesült Amerikai Státusok Praesese, mindent elkövetett, hogy a' himlő oltogatása elterjedjen az igazgatása alatt volt tartományokban, sőt a' nála volt szomszéd egygyű Nemzetek Követeit is rá vette, hogy ezen nagy hasznú találmányt engedjék magok közzé bévitetni. Bizonyos nap magához hívatta Jeffersohn, az említett Nemzetek első Követét, és elbeszélte néki (eszéhez alkalmaztatva) hogy az Európaiakkal, a' nagy lélek, mostanában igen nagy jót közlött, melly azokat megoltalmazza a' himlő által tétetni szokott nagy veszelemtől, melly a' vad Nemzeteknek is nagy részét elseprette már sokszor. Azután pontról

pontra elbeszélte a' pátriárkai tekintetű Követ előtt, ki a' fejébe fzedte azt a' mit Jeffersohn mondott, 's magán is próbát tétetett mingyárt a' himlő béoltás által. Örömmel ment vissza a' Követ Nemzetéhez, úgy vivvén azoknak a' himlő oltásáról való tudósítást, mint legnagyobb jótéteményt.

Marsiliából azt írják, hogy bizonyos ifjú Orvos próbát akart tenni a' galvanismus által, olyan ember gyógyítására, ki a' bal fülével nem hallott. Vigyázatlanul bánt az Orvos a' siketes emberrel, legalább az, a' galvanismus miatt olly erőszakos rázódást szenvedett, hogy minden az előtt völt esméretét elvesztette, 's a' jobb füle is megsiketült.

Gibráltárból Jan. 18-dikán. Thetis nevű Anglus hajó ide evezett 250 beteges katonákkal Máltából. Elindulása előtt olly parantsolatot vettek a' Málta szigetében tartózkodó Anglusok, hogy a' szigetet oda ne hagyják. Ez a' hír nagy örömet szerzett az ott lévő lakosok közt, és az a' híre, hogy még inkább azt reménylik a' lakosok, hogy a' Nápolyi sereg hagyja elébb oda őket. — Korsikában 8000 emberből álló katonát tartott készen a' Frantzia Kormányshék: mellyet a' lakosok nehezen szíveltek. Génua és Toulon körül, nem különben más tályon lévő kikötő helyekben, sok Frantzia hajók vagynak, kik Admirális Vinter igazgatása alatt lévő 5 Hollandus hajókkal fogják magokat egygyesíteni. Az Anglusok éppen ezért tartják a' közép tengeren Admirális Bickerton vezérlete alatt lévő seregeket.

Polgár Sebastiani, Levántai útjában, megfordult a' hét szigetekből álló Respublikában is, nevezetesen meglátogatta Zanté szigetét. Kapott ezen a' zürzavarok után ásítózó rész, és kevésbe múlt el, hogy a' tsendességet meg nem háborította. A' Tifztviselők tsak ugyan eleit vették a' zürzavarnak. Polgár Sebastiani írásban közölte a' Tifztviselőkkel, és a' sziget több lakosival, hogy az első Konzul bízta rá, a' hét szigetekből álló új Respublika meglátogatását. Kijelentette azt is, hogy semmit se óhajt az első Konzul jobban, mint azt, hogy a' vízfsza vonásnak nyaka szakadjon az új Respublikában. Említette azt is, hogy a' szigetek mástól való nem függését, a' Frantzia Respublika oltalmazni fogja, egygyetértőleg az Orosz Császári Felséggel, és a' Nagy Úrral. Végezetre azt is megírta, hogy a' lakosok nyugodt szívvel lehetnek, nem lévén semmi okok arra, hogy a' vak indulatoktól hagyják magokat ide's tova hurtzoltatni. —

A' felettébb finom Spanyol Országai fajzású
kosoknak eladásáról való

Másodszori Tudósítás.

A' Felséges Császári Királyi Famíliának, Nemes Nyitra Vármegyében lévő, és Morva Országgal határos Holicsi Uradalmában, a' jövő Aprilis 25-dik napján, kiváltképpen szép, 's valóságos Spanyol Országai fajzású kosok, nagyobb számmal fognak közönséges kótyavetye által kélzpénzbeli fizetésért eladattatni.

Azoknak bővebben tudósítások véget, a' kiknek ezen válogatott Spanyol kosoknak megvásárlására kedvek leszen, előre hírvül adatik:

1. Mivel Ő Császári Királyi Felsége a' juhbaromnak, maga Státusaiban teendő nemesíté-

se véget, újannan számos juhokat Spanyol Országban vásároltatott, és e' mezei gazdaságbeli nagy hasznú ágnak mind jobban jobban léendő tökéletesítését, és kiterjesztését kívánja; arra való nézve azok a' valóságos Spanyol Országi szép kosok, a' mellyek a' Felséges Császári és Királyi Famíliának azon Uradalmában ekkorig maga közönségesen esmeretes igen finom juhnyájának tenyésztetésekre meghagyattak, mostan áruba fognak botsáttatni, és eladatni.

2. Ezen áruba botsáttatandó kosok, a' rajtok lévő gyapjúval egyetemben fognak eladatni, hogy ekképpen minden, a' kinek azoknak megvásárlására kedve lészén, azon gyapjúnak valóságos szépségéről vóltaképpen meggyőződtesen.

3. Hogy ezen vásárlásban ki ki részves lehet, sen, tehát apró osztályokban, úgymint 1, — 2, — 3, — vagy legfellyebb hat darabonként fognak azon szép kosok áruba botsáttatni, és eladatni.

4. Az illy eladás módja által, minden, a' juh nemesítéséhez értő Gazda elérheti a' maga feltételét; és e' mezei gazdaság igen fontos ágának eleve való elkészítése, mint O Császári Királyi Felsége legfőbb tzielja, magából foly a' dolog természetéből; minthogy ki ki tetszése szerént, minden személybeli válogatás nélkül ezen vásárlásra megjelenhet, és olly nagy számban eladandó igen finom kosoknak megszerzésében meg is nyughatik, Melly végre nézve

5. A' jelenvaló jelentés illy korán, és kinek kinek tudósítása véget közönségessé tétetődik. Bétsben Januárius 20-dik napján 1803. esztendőben.